15. ORIGENS in diuersos Euangelistas homilia secunda: Nemo nos existimet Petro Ioannem præferre. Quis hoc fecerit? Quis esset altior Apostolorum illo, qui est & dicitur vertex eorum?

16. IDEM tractatu sexto in Matthæum: Nō modica differentia est, quod Petro quidem datæ sunt clauis non vnus cæli, sed multorum cælorum, vt quæcūque ligauerit super terram, sint ligata non tantum in vno cælo, sed in omnibus cælis: & quæ soluerit super terram, sint soluta nō solum in vno cælo, sed in omnibus cælis. Ad eos autem, qui multi sunt ligatores & solutores in terra, sic dicit, vt soluant & alligent non in cælis, sicut Petrus: sed in vno cælo, quia non sunt in tanta perfectione, sicut Petrus, vt alligent vel soluant in omnibus cælis.

17. BASILIVS Magnus in homilia de penitentia, quæ est inter homilias vltimæ argumentorū vltima: Petrus terribè abnegauit, & collocatus est in fundamēto. Petrus dixerat iam antea, & beatus pronuntiatus fuerat: dixerat, Tu es filius Dei excelsi: & vicissim au dierat, se esse petam, ita laudatus à Domino: Licet enim petra esset, non tamē petra erat vt Christus. Vt Petrus petra erat. Nā Christus verè est immobilis petra. Petrus verò propter pet am. Axiomata namque sua IESVS largitur aliis. Largitur autem ea non euacuatus, sed nihilominus habēs. Lux est: Vos estis lux mundi, inquit. Sacerdos est, & facit sacerdotes. Ouis est, & dicit: Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporum. Petra est, & petram fecit. Quæ sua sunt, largitur feruis suis. Argumentum hoc est opulenti, habere videlicet, & aliis dare.

18. CHRYSOSTOMVS homilia octogesimase-

ptima in Ioannem, in ea verba, Simon Ioannis, diligis me? Quid tandem aliis omisis de his duntaxat Petrum affatur? Os erat Apostolorum & princeps & vertex ipsius cætus, propterea & Paulus eum præter alios vnus ascendit: simul vt ei ostēderet iam sibi fiditiam habendam: tanquam enim negationis obliuisceretur, fratrum curam ei committit, neque negationis meminit. Et paulò post: Nam cùm magna Christus Petro communicasset, orbis terrarum curam demandasset, martyriū prædixisset, &c.

19. ITEM homilia quinquagesima quinta in matthæum: Quid igitur Petrus, omnium Apostolorum os, vertex confortij totius? cùm omnes interrogati essent, ipse solus respondet. Ibidem: Ecclesiæ futuræ pastorē constituit. Et paulò post: Quæ deus cōcedere solus potest, peccatorum scilicet remissionem, & vt Ecclesia tot tantisque fluctibus impetu irrupentibus immobilis maneat, cuius pastor & caput, piscator homo atque ignobilis, terrarum orbe reluctante adamantis naturam firmitate superet: hæc inquam omnia quæ solius Dei sunt, se pollicetur daturum.

20. IDEM homilia nona de penitentia: Petrum cùm dico, petram nomino indelebilē, non se: ceterum inanimabilem, Apostolum magnum, primū discipulorum, primum vocatum, & primum obedientem.

21. ET Sermone in adorationem venerabilium Catenarum & gladij sancti & Apostolorum principis Petri: Sanctum ac iustum, est summis & meritis honoribus Apostolum prædicari, in quo & suā Ecclesiā pro diuine illius vocis præmio, qua ipsum Dei filium esse prædicauit, ædificaturum se prædixit Dei filius, & cælorum clauis eius in se fidei arrhabonem se illi daturum, & eorum, quæ ab ipso in terris ligata aut soluta fuissent, in cælis sententiam confirmaturum promisit. Et nonnullis interiectis ad ipsum Petrum sermonem dirigens: Vbinā sunt clauis regni cælorum? Vbinā appellatio, qua Ecclesiæ firmamentum nominaris? Et iterum: Hūc cælestes angelorum ordines collaudarūt, & Apostolorum chorus valdè admiratus, tanquam os suū, amplexatus est ac celebravit. Hunc, qui Christo crediderunt, ducem & magistrum sequentes, ad infidelitatis scopulos non offendunt. Hunc ad cælum vsque peruenientem, & valdè illustrem spiritalis Israëlis columnam, & animarum in perfidia pelago fluctuantium gubernatorem appellamus. Verè hic est Apostolorum firmamentum, & sacratus cælorum magister: Petrus denique magnum illud orbis terrarum miraculum, Ecclesiæ iactatio, discipulorum decus, Theologorum pulchritudo, Christi os, &c. Et sub finem: Tu verò d Petre, Christi Ecclesiæ petra & firmamentū, summum Apostolorum vertex, adesto hodiè miseris nostris, &c. vt suprâ quæstione octaua de Decalogo, D. testimonio septimo.

22. ITEM homilia in sanctos Petrum Apostolum & Eliam Prophetam: Petro Apostolo orbis terrarum Ecclesiæ, & populorum multitudines eius fidei committendæ erant, vel potius creditæ sunt illi clauis regni cælorum. Quid enim ait illi Dominus? Quodcūque ligaueris super terram, erit ligatū & in cælo. Sed vide cuiusmodi peccato permisit subiici Petrum illum, talem ac tantum virū,

Os & princeps Apostolorum: quem ob eam causam etiam Paulus inuicauit. Galat. i. Cura fratrum Petro commissa. Orbis terrarum cura ei demã data.

Os & vertex Apostolici confortij.

Ecclesiæ pastor & adamanti- num fundamētum.

Petra & creptido immobilis.

In Petro se clesiam suam Christus a d- ficaturū præ- dixit.

Ecclesiæ firmamētū ap- pellatū.

Spiritalis Israëlis colum- na.

Ecclesiæ pe- tra, & firmamētum.

Petro orbis Ecclesiæ, & o- pulorum mult- tudines cõ- mittendæ.

Matth. 16.

Successi Rō. Pontificum vsque ad quatuordecim.

Hæretici origi- nis suæ ca- thedra red- dere- quunt.

A Petrus vs- que ad Augu- stinum Rōm. Pont. in eadē doctrina fi- dei contin- uentes. Matth. 16.

Cōg. Rō. Pōt. hostis Augu- responso.

Matth. 11.

Ecclesiæ pro- pagatio per sedes Aposto- lorum & suc- cessiones Epi- scoporum.

Petri seles, & conuicta in ea Rō. Pōt. successio, pe- tra est inuic- penabilis.

Petrus sedit in cathedra Ecclesiæ Rō.

Not. egr. Rō. Pontifici vi- ruperatores. Matth. 13.

Matth. 13.

Petrus Eccl- siæ fundamē- tum.

Petri pote- stas. Matth. 16.

Multa sus no- minis Chri- stus Aposto- lis etiam cõ- municauit. Matth. 5. Petrus petra dicitur.

Super Petri ædificata Ec- clesia. Matth. 16.

Apud Mar- thæum pro- missa est æd- ificatio Eccl- siæ super Pe- trum.

In Petro er- ror habere lo- cum non po- tuit, nisi ante primatum acceptum.

Matth. 18. Ioan. 10.

Petro princi- patus datur ad eandem schisma.

Ioan. 1. Petrus quid significet. Edificanda Ecclesia in Petro.

Petrus Apo- stolorum pri- mus.

Propter Apo- stolatū sui primatum, Ecclesiæ re- præsentabat.

Petrus princi- palis. Matth. 16.

Petro ad Ec- clesiæ utilita- tem commu- nitate clauis datæ sunt.

Petrus à petra dicitur.

Apostolorū vertex.

Petro datæ clauis nō cæ- li, sed cælorum. Matth. 16.

Apostoli cæ- teri ligant & soluant in cæ- lis, non in om- nibus cælis.

Petrus in fun- damento col- locatus. Matth. 16.

Aliter Petrus petra, aliter Christus.

Ioan. 8. Matth. 5.

Matth. 10.

Apostolorum verticem, fundamētum, petram, columnam, & cetera.

Apostolorum verticem, fundamētum immobile, petram stabilem, & quæ frangi non possit, Ecclesie principem, portum inexpugnabile, turrim firmam, & quæ non possit concuti. Petrus, inquam, illa Ecclesie columna ac propugnaculum, puellæ vnus, non minas, sed vniciū verbum non sustinuit. Verbum puellæ processit, & columna. Illa concutiebatur. Illa locuta est, & propugnaculū fluctuauit. Permissus est peccare is, cui Ecclesia credenda erat, illa videlicet Ecclesiarum columna, & portus fidei; Petrus orbis terrarum magister peccare permissus fuit ob eam maximè causam, quod populorum multitudo illi credenda erat, nè seuerus & innocens, à ventia propriis fratribus impartienda esset alienus.

Vnus Petrus Apostolus & cetera.

23. LEO Magnus sermone tertio in anniuersario pontificatus sui: De toto mundo vnus Petrus eligitur, qui & vniuersarū gentium vocationi, & omnibus Apostolis, cū illis que Ecclesie patribus præponatur, vt quauis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen propriè regat Petrus, quos principaliter regit & Christus. Ibidem. Et ego, inquit Christus, dico tibi: hoc est, Sicut meus pater tibi manifestauit diuinitatē meā, ita & ego tibi notam facio excellētiam tuam, quia tu es Petrus, id est, cū ego sim inuolabilis petra, ego lapis angularis, qui facio vtraque vnum: ego fundamētum, præter quod nemo potest aliud ponere: tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris: vt quæ mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum participatione communia. Eandē sententiam de duplici petra iisdem verbis repetiuit sermone secundo in natali Apostolorum Petri & Pauli.

Primarius omnium pastor Christus, secū darius verò omnium pastor Petrus.

Nota quomodo Christus & Petrus & petra sint.

Epist. 1. Cor. 3.

Petri priuilegia.

24. IDEM epistola octogesima nona ad Episcopos per Viennensem prouinciam cōstitutos: Cū Petro præ cæteris soluēdi & ligandi tradita sit potestas, pascendarum tamen ouium cura specialius mandata est. Cui quisquis principatum estimat de negandum, illius quidem nullo modo potest minuerè dignitatē, sed inflatus spiritu superbiæ suæ, fœmetipsum in inferna demergit.

Petro principatus adimittes, respicit ad interna demergunt.

Augustinus quatuor faciat successiones Episcoporum in sede s. Petri: primi patres, quorum quatuor Chisti.

Cui Ecclesie adherendū.

25. AVGVSTINVS contra epistolam Manichæi, quam vocat fundamētum, capite quarto: Tenet me in Ecclesia Catholica, ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas oues suas post resurrectionem Dominus commendauit, vique ad præsentem Episcopatum, successio sacerdotum.

Successiones episcoporum Apostolicæ sedis.

Nota.

26. IDEM in libro de vtilitate credendi ad Honoratum, capite decimo septimo: Cū igitur tantum auxilium Dei, tantum profectum fructumque videamus, dubitabimus nos eius Ecclesie condere gremio, que vsque ad confessionem generis humani, ab Apostolica sede per successiones Episcoporum, frustra hæreticis circunlatrantibus, & partim plebis ipsius iudicio, partim Conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum maiestate damnatis, culmen autoritatis obtinuit? cui nolle primitias dare, vel summæ profectō impietatis est, vel præcipitis arrogantia.

Successiones perpetuas.

27. E T libro vndecimo cōtra Faustū Manichæū, capite secundo: Vides in hac re, quid Ecclesie Catholice valeat autoritas, quæ ab ipsis fundatissimis sedibus Apostolorum vsque ad hodiernum diē succedentium sibi met Episcoporum serie, & tot populorum confessione firmatur.

I. D. HERONYMVS ad Damasum epistola quinquagesima octaua: Quorsum ista tam lōgo repetita principio? videlicet, vt parum magnus aspicias, vt diues pastor morbidam non contemas ouem. Et paulò post: Ego igitur, vt antea iam scripsi, Christi vestē in Romana vrbe suscipiens, nunc barbaro Syriae limite teneor. Et nè putes alterius hanc de me fuisse sententiam, quid mererer, ipse constitui. Verum vt ait gentilis poëta: Cælum, non animum, mutat, qui trans mare currit. Ità me incessabilis inimicus post tergum secutus est, vt maiora in solitudine bella nūc patiar. Hinc enim prædiis sulta mūdī, Arriana rabies fremit: Hinc in tres partes scissa Ecclesia, ad se rapere me festinat. Monachorum circà manentium antiqua in me surgit autoritas. Ego interim clamito: Si quis cathedræ Petri iungitur, meus est. Meletius, Vitalis, atque Paulinus tibi hæere se dicunt: posse credere, si hoc vnus afferet: et: nunc aut duo mentiuntur, aut omnes. Idcirco obtestor beatitudinem tuam, per Crucem Domini, per necessarium fidei nostræ decus, per passionem Christi, vt qui Apostolos honore sequeris, sequaris & merito: ità in folio cum duodecim iudicaturus sedes: ità te alius senem cum Petro cingat, ità municipatum cæli cum Paulo consequaris, vt mihi literis tuis, apud quem in Syria debeam communicare, significes. Noli despiciere animam, pro qua Christus mortuus est.

Quanta cum sententia sanctissimi & doctissimi Hieronymus Rom. pontificem compellat.

Communio nem est Romana Ecclesia quænti faciat Hieronymus.

Apostolos honore sequitur Rom. Pontifex.

Ioan. 19. Cant. 2. Hier. 2. Cant. 4. Ad fidei Rom. Ecclesie hæreticus grauitus confugit Hieronymus, Rom. 1.

Luc. 17. In Rom. Ecclesia fides incorrupta.

Epist. 14. Nota Hieronymi erga Rom. pontificem reuerentiam, quem & pastorem sui agnoscat, & s. Petri successorum Romanæ Ecclesie communionio.

Super cathedræ Petri aedificata Ecclesia.

March. 16. Exod. 12.

2. IDEM epistola quinquagesima septima ad Damasum: Quoniam vetusto Oriens inter se populorum furore collisus, indiscissam Domini tunicam, & desuper textam, minutatim per frusta disceperit, & Christi vineam exterminant vulpes: vt inter lacus contritos, qui aquam non habent, difficile, vbi fons signatus & hortus ille conclusus sit, possit intelligi. Ideò mihi cathedræ Petri, & fidem Apostolice ore laudatam, censui consulendam, indè nunc meæ animæ postulas cibū, vndè olim Christi vestimenta suscepi. Neque verò tanta vastitas elementi liquentis & interiaccens longitudo terrarū, me à preciosa margarita potuit inquisitione prohibere. Vbi cū fuerit corpus, illic congregabuntur & aquilæ. Profligato à sobole mala patrimonio, apud vos solos incorrupta patrum seruat hereditas. Ibi cespitè terra fecundo, Domini seminis puritatem centro fructu refert: Hic obrupta sulcis frumenta, in lolium auenâque degenerant. Nunc in Occidente sol iustitiæ oritur: in Oriente autem Lucifer ille, qui ceciderat, supra sidera posuit thronum suum. Vos estis lux mundi, vos sal terræ, vos aurea vasa & argentea: hinc testacea vasa vel lignea virgam ferream & æternū operiunt incendium. Quanquàm igitur tu me terreat magnitudo, inuitat tamen humanitas. A sacerdote victimam salutis, à pastore præsidii ouis flagito. Faceat inuidia: Romani culminis recedat ambitio: cū successore piscatoris, & discipulo crucis loquor. Ego nullum primum, nisi Christum sequens, beatitudini tuæ, id est, cathedræ Petri, communionie confocior: super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicunque extra hanc domū agnum comederit, profanus est. Si quis in arca Noë non fuerit, peribit regnante diluuiō. Et post pauca: Non noui Vitalem, Meletium respuo, ignoro Paulinum:

Extra Rom. Ecclesie cōmuniōne nō est talis.

Rom. P. non cōmunicat res, ad Antichristum peruenit.

In Rom. Ecclesia semper Apostolica Cathedra viguit principatus.

Apost. sedis auctoritas in hæreticis, anathematizandis.

Petrus Concilij cōstitutio à Rom. pontifice.

Rom. pontificis auctoritas imploratur ad sedandam temperatam Pelagianam hæresim.

Sollicitudo omnium Ecclesiarum in cōmuniōne Rom. pontificis, ad res diuinas defendendas.

Paulinum: Quicunque tecum non colligit, spargit: hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. Et in fine: Quamobrem obtestor beatitudinem tuam per crucifixum, mundi salutem, per homouision Trinitatem: vt mihi epistolis tuis, siue tacendarū, siue dicendarum hypostaseon detur autoritas. Et nè fortè obscuritas loci, in quo dego, te fallat, per baiulos literarum, ad Euagrium presbyterum, quem optimè nōsti, dignare scripta transmittere: simul etiam, cui apud Antiochiam debeam communicare, significes: quia Campanes cum Tarientibus hæreticis copulati, nihil aliud ambiunt, quàm vt autoritate communionis vestrae fulti, tres hypostases cum antiquo sensu prædicent.

3. OPTAVVS Mileuitanus libro secundo cōtra Donatistas: Probamus eam esse Ecclesiam Catholicam, & c. vt supra hac eadem quæstione, B. testimonio quarto.

4. AVGVSTINVS epistola centesima sexagesima secūda ad Episcopos Donatistarum: Erat Carthago transmarinis vicinis regionibus, & fama celeberrima nobilis: vndè non mediocris vtiquè auctoritatis habebat Episcopum, qui post se non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret & Romanæ Ecclesie, in qua semper Apostolica cathedræ viguit principatus, & cæteris terris vndè Euangelium ad ipsam Aphricam venit, per communicatorias literas esse coniunctum: vbi paratus esset causam suam dicere, si aduersarij eius ab eo illas Ecclesias alienare conarentur.

5. IDEM cum Patribus Concilij Carthaginensis, in epistola nonagesima ad Innocentium Pontificem Romanum: Si ergò Pelagius episcopalis gestis, quæ in Oriente confecta dicuntur, etiam tuæ venerationi iuste visus fuerit absolutus, error tamen ipse & impietas, quæ tam multos assertores habet, per diuersa dispersos, etiam auctoritate Apostolicæ sedis anathematizanda est. Et paulò superius: Hoc itaque gestum, domine frater sancte, charitati tuæ in timandum duximus, vt statutis nostræ mediocritatis, etiam auctoritate Apostolicæ sedis adhibeatur autoritas, pro tuenda salute multorum, & quorundam peruersitate etiam corrigenda.

6. IDEM cum Patribus Mileuitani concilij epistola nonagesima secūda ad eundem Innocentiū: Quia te Dominus gratiæ suæ præcipuo munere in sede Apostolica collocauit, talēque nostris temporibus præstitit, vt nobis potius ad culpam negligentia valeat, si apud tuam venerationem, quæ pro Ecclesia suggerenda sunt, tacerimus, quàm ea tu possis vel fastidiosè vel negligentè accipere, magnis periculis infirmorum membrorum Christi, sibi pastorem diligentiam quæsumus adhibere digneris. Noua quippe hæresis, & nimium pernicioisa tempestas surgere inimicorum gratiæ Christi cœpit.

7. INTER eiusdem Augustini epistolas nonagesimatertia, est Innocentij ad Patres concilij Mileuitani: Diligenter & congruè Apostolice consulti honoris, honori inquam illius, quem præter illa quæ sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiarum, super anxiiis rebus quæ sit tenenda sententia: antiq̄ scilicet regulæ formam sequuti,

quam toto semper ab orbe mecum nōstis esse feruatam. Verum hæc missa facio: neque enim hoc vestram credo latere prudētiā. Quid etiā actione firmastis, nisi scientes, quod per omnes prouincias de Apostolice fonte petentibus responsa semper emanent? præsertim quoties fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres & cōepiscopos nostros, non nisi ad Petrum, id est, sui nominis & honoris authorem, referre debere, velut nunc retulit vestra dilectio, quod per totum mundū possit omnibus Ecclesiis in commune prodesse.

8. AVGVSTINVS epistola centesima sexagesima quinta ad Generosum: Si ordo Episcoporum, & c. vt supra litera B. testimonio quinto.

9. CYPRIANVS epistola quinquagesima quinta ad Cornelium Romanum episcopum: Neque enim aliud hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quàm indè, quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec vnus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitatur: cui si secundum magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa, nemo aduersum sacerdotū collegium quicquam moueret: nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium, post cōepiscoporum consensum, iudicem se iam non episcopi, sed Dei faceret: nemo dissidio vnitatis Christi Ecclesie scinderet: nemo sibi placens ac tumens, seorsum foris hæresim nouam conderet. Et paucis interpositis: Christi aduersarij & Ecclesie eius inimici, ad hoc Ecclesie præpositum sua infestatione persequitur, vt gubernatore sublato, atrocius atque violentius circa Ecclesie naufragia gallicetur. Ibidem: Post ista adhuc insuper Pseudoepiscopo sibi ab hæreticis cōstituto, nauigare audet, & ad Petri Cathedram atque ad Ecclesiam vniuersalem, vndè vnitas sacerdotalis exorta est, schismaticis & prophanis literas ferre, nec cogitare, eos esse Romanos, (quorum fides Apostolo prædicante laudata est) ad quos perfidia habere non possit accessum.

In fidei negotiis iudea est.

Lib. 1. epist. 3.

Summi pontificis contemptus heretiam & schismata causa est.

Petri Cathedra & Ecclesia principatus.

Rom. 1.

Ad Rom. Ecclesiam perfidia nullus accessum.

Lib. 4. epist. 9. Hæresim & schismatum origo ex summi pontificis contemptu.

Ex dignitate summi sacerdotis pendet Ecclesie facultas.

Inter Apostolos discretio potestatis.

Episcoporum inter se discretio.

10. ITEM epistola sexagesima nona ad Pappianum Florentium: Indè enim schismata & hæreses obortæ sunt & oriuntur, dum episcopus qui vnus est, & Ecclesie præest, superba quorundam præsumptione contemnitur, & homo dignatione Dei honoratus, indignus hominibus iudicatur.

11. HERONYMVS aduersus Luciferianos: Ecclesie salus in summi sacerdotis dignitate pendet: cui si non exors quædam & ab hominibus eminens, detur potestas, tot in Ecclesiis efficiuntur schismata, quot sacerdotes.

12. LEO Magnus epistola octogesima quarta ad Anastasium Thessalonicensem episcopum, capite vndecimo: Hæc connexio totius quidem corporis vniuersitatem requirit, sed præcipuè exigit concordiam sacerdotum. Quibus cū sit dignitas cōmunis, non est tamen ordo generalis: quoniam & inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis: & quum omnium par esset electio, vni tamen datum est, vt ceteris præemineret. De qua forma, Episcoporum quoque est orta distinctio: & magna dispositione prouisum est, nè omnes sibi omnia vendicarent, sed essent in singulis prouincijs, quorum inter fratres haberetur prima sententia: & rursus quidam in maioribus vrbibus constituti, sollicitudinem

Petrus Petri sedem vniuersalis Ecclesie cura.

Rom. Ecclesia Romana in omnibus sequi capit Am. v. l. c.

Episcopi Catholici cum Rom. Ecclesia conueniunt.

Apostolorum cathedra.

Romanæ Ecclesie commendatio.

Lib. 4. epist. 8. Ecclesie Catholice radix & matrix est Romana.

Lib. 3. epist. 1. Episcopus Ecclesie Catholice est Romanus Pontifex.

Vnus Episcopus in Catholica Ecclesia.

Rom. Pontifex Episcopus Romanæ causæ examinat.

Hereticorum ingenium.

Ad R. Pont. controuersie de fide referenda sunt.

In R. Eccl. & sede non potest fides deficere. Luc. 22.

fufciperent ampliorem: per quos ad vnam Petri sedem vniuersalis Ecclesie cura conflueret, & nihil vsquam à suo capite distideret.

13. AMBROSIVS de Sacramentis libro tertio, capite primo: Non ignoramus quòd Ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cuius typum in omnibus sequimur & formam. Hanc tamè consuetudinem non habet vt pedes lauet. Vide ergò nò fortè propter multitudinem declinavit. In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam.

14. IDEM in oratione funebri de obitu fratris sui Satyri: Aduocauit ad se Episcopum, nec vllam veram putauit, nisi veræ fidei gratiam, percontatùque ex eo est, vtrumnam cum Episcopis Catholicis, hoc est, cum Romana Ecclesia conueniret, & fortè & ad id locorum in schismate regionis illius ecclesia erat: Lucifer enim se à nostra tunc temporis communionem diuiserat.

1. E. IRENÆVS libro tertio contra hæreses capite tertio: Ad hanc Ecclesiam, & c. vt in textu.

2. TERTULLIANVS de præscriptionibus aduersus hæreticos: Agè iam qui voles curiositatem meliùs exercere in negotio salutis tuæ, percurrere Ecclesias Apostolicas, apud quas ipse adhuc cathedræ Apostolorum suis locis præsentur, & c. Si Italia adiacet, habes Romam, vnde nobis quoque authoritas præstò est. Felix Ecclesia, cui tota doctrinam Apostoli cù sanguine suo profuderunt: vbi Petrus passioni Dominicæ adæquatur, vbi Paulus Ioannis exitu coronatur, vbi Apostolus Ioannes postea quàm in oleum igneum demersus, nihil passus est, in insulam relegatur.

3. CYPRIANVS Epistola quadragesima quinta ad Cornelium: Nos singulis nauigantibus, nò cum scintilla vllò nauigarent, rationem reddentes, scimus nos hortatos eos esse, vt Ecclesie Catholice radicem & matrem agnoscerent ac tenerent.

4. IDEM Epistola quadragesima sexta ad Cornelium: Nos, inquit, (quidam reuerfi ad Ecclesiam) Cornelium Episcopum sanctissimæ Catholicæ Ecclesie, electum à Deo omnipotente & Christo Domino nostro scimus. Nec ignoramus vnum Deum esse, vnum Christum esse Dominum, quem confessi sumus, vnum Spiritum sanctum, vnum Episcopum in Catholica Ecclesia esse debere.

5. THEODORETVS historia Ecclesiastica libro secundo, capite quarto: Athanasius, in intellectis insidiis, clam se subduxit Alexandria, & rectà in Occidentem contendit. Etenim Iulium Episcopum, qui tum Romanam rexit Ecclesiam, vbi sebiiani de criminibus, quæ falsò contra Athanasium confixerant, per literas certior fecerant. Ille Ecclesie canonem secutus, & eos iussit Romam venire, & diuinum Athanasium, quò pro se in iudicio ipse responderet, vocauit. Qui vt primum fuit accessus, eò maturè contendit. Tragediæ autè auctores Romæ ideò nò sunt profecti, quòd intellexerunt sua mendacia manifestò fore depræhensa.

6. BERNARDVS epistola centesima nonagesima, ad Innocentium Papam: Oportet ad vestrum referri Apostolorum pericula quæque & scandala emergentia in regno Dei, ea præsertim quæ de fide contingunt. Dignum nanque arbitror ibi potissimum refarciri damna fidei, vbi non possit fides sentire defectum. Hæc quippe huius prærogatiua sedis. Cui enim alteri aliquando dictum est, Ego pro

terogavi Petre, vt non deficiat fides tua? Ergò quòd sequitur, à Petri successore exigitur: Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Id quidem modò necessarium. Tempus est vt vestrum agnoscat pater amantissime principatum, probetis zelum, ministerium honoretis. In eo planè Petri impletis vicem, cuius tenetis & sedem, si vestra admonitione corda in fide fluctuantia confirmatis, si vestra authoritate conteritis fidei corruptores.

7. IDEM libro secundo de consideratione ad Eugenium capite octauo: Quis es? Sacerdos magnus, summus pontifex. Tu princeps Episcoporum, tu hæres Apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noè, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, authoritate Moyses, iudicatu Samuel, potestate Petrus, vnctione Christus. Tu es cui clauis traditæ, cui oues creditæ sunt & c. vt supra de Symbolo, quæstione decimanona, C. testimonio duodecimo.

8. IN quarta generali Synodo Chalcedonensi, actione tertia, offeruntur libelli Theodori Diaconi, Ischyronis diaconi, Athanasij Presbyteri, & Sophronij Christiani contra Dioscorum scripti ad Leonem Papam & Concilium: in quibus appellant Leonem Papam & Concilium: in quibus appellant Leonem vniuersalem Archiepiscopum & Patriarcham magnæ Romæ. Cuius legati in eadem actione dicuntur in Concilio primatum Leonis tenere: & primi sententiam aduersus Dioscorum pronunciant in hæc verba: Vnde sanctissimus & beatissimus Archiepiscopus magnæ & Senioris Romæ Leo, per nos & præsentem sanctam Synodum vnà cum ter beatissimis, & omni laude digno beato Petro Apostolo, qui est petra & crepido Catholicæ Ecclesie, & ille qui est recta fidei fundamentum, nudauit eum tam Episcopatus dignitate, quàm etiam ab sacerdotali alienauit ministerio. In fine autem eiusdem actionis in relatione Sanctæ Synodi Chalcedonensis ad beatum Papam Leonem de gestis generaliter in Synodo confirmatio petitur, atque inter cætera ita dicitur: Hæc sunt quæ tecum, qui spiritu præbens eras, & complacere tanquàm fratribus deliberasti, & qui penè per tuorum vicariorum sapientiam videbaris à nobis, effecimus. Indicamus verò, quia & alia quædam pro rerum ipsarum ordinata quiete, & propter Ecclesiasticorum statutorum definitiuis firmitatem, scientes quia & vestra sanctitas addiscens, & probatura & confirmatura est eadem. Et sub finem: Rogamus igitur, & tuis decretis nostrum honora iudicium: & sicut nos capiti in bonis adiecitimus consonantiam, sic & summitas tua filiis (quò docet) adimpleat.

9. ANACLETVS Pontifex epistola prima ad omnes Episcopos, & cunctos fideles: Quòd si difficultiores ortæ fuerint quæstiones, aut Episcoporum vel maiorum iudicia, aut maiores causæ fuerint, ad sedem Apostolicam (si appellatum fuerit) referantur, quoniam Apostoli hoc statuerunt iussione Saluatoris, vt maiores & difficultiores quæstiones semper ad sedem referantur Apostolicam, super quam Christus vniuersam construxit Ecclesiam, dicente ipso ad beatum principem Apostolorum Petrum: Tu es, inquit, Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.